
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 39Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1130/2015-DAF/CGP, DE 22/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 13/04/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DARLLAN DAVID DA CONCEIÇÃO 
CAMPOS, Gerente de Exames Teóricos e Práticos, matrícula 
5893823/3, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período 
de 10/04 a 19/04/2015, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU, e Certidão de Nascimento datada de 13/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1129/2015-DAF/CGP, DE 22/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
166463A/1, de 14/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FIRMINO ARIOSVALDO DE MORAES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54188636/3, lotado na 
CIRETRAN “B” de Soure, quinze (15) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 06/04 a 20/04/2015, de 
acordo com o Laudo Médico nº. 166463A/1, de 14/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1128/2015-DAF/CGP, DE 22/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
1456/2015, de 17/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ENILSON ACREANO DE LAVOR FILHO, 
Auxiliar de Administração, matrícula 326749/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Oriximiná, cento e vinte (120) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 28/01 a 27/05/2015, 
de acordo com o Laudo Médico nº. 1456/2015, de 17/03/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.1127/2015-DAF/CGP, DE 22/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
166209A/1, de 07/04/2015,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida à 
servidora MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS DE DEUS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588879/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo de CIRETRAN’S, por oito (8) dias, no período de 28/03 a 
04/04/2015, de acordo com o Laudo Médico nº. 166209A/1, de 
07/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 820362

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 028/2015

FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa WHITE LAKE 
EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob 
o nº 68.761.923/0001-08.
OBJETO: Acessórios e equipamentos de proteção individual para 
motociclistas (Item I), para uso em operações de fi scalização 
realizadas pelos Agentes de Fiscalização de Trânsito do DETRAN/
PA.
VALOR:R$-30.000,00 (Trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e 
Fiscalização; 1341 Segurança no Trânsito; 6345 Implementação 
das Ações de Segurança e Fiscalização no Trânsito e nos 
Transportes; 339030 Material de Consumo; Fonte de Recursos 
0261Recursos Próprios; 0661  Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 23/04/2015                        Término: 
22/10/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 820160

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 23/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 03/2014-SEAD/DGL/
SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  P L FADEL 
INFORMÁTICA - ME, inscrita no CNPJ nº 15.078.596/0001-10.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
pela CONTRATADA a CONTRATANTE em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: R$-20.006,50 (vinte mil, seis reais e cinquenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; SubFunção: 
122 - Administração Geral; Programa: 1297 - Manutenção da 
Gestão; Projeto/Atividade: 4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; Elemento de despesa: 339030 - Material de 
Consumo; Fonte de Recursos: 0261 Recursos Próprios; 0661 
Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 23/04/2015
Término: 22/04/2016 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 820183

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 030/2015

FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  COMERCIAL DE 
CAPACETES NAPOLI EIRELI ME , inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
13.492.013/0001-77.
OBJETO: Acessórios e equipamentos de proteção individual para 
motociclistas (Item 4) para uso em operações de fi scalização 
realizadas pelos Agentes de Fiscalização de Trânsito do DETRAN/
PA.
VALOR: R$4.100,00 (Quatro mil e cem  reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e 
Fiscalização; 1341 Segurança no Trânsito; 6345 Implementação 
das Ações de Segurança e Fiscalização no Trânsito e nos 
Transportes; 339030 Material de Consumo; Fonte de Recursos 
0261Recursos Próprios; 0661  Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 23/04/2015                       Término: 22/10/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 820189

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1009/2015-DAF/CGP DE 14/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/149362.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria Iracema Barbosa de Sousa CPF nº 184.361.882-
68, MAT 55586020/2 ocupante do cargo de Gerente, lotada em 
Capitão Poço.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS), destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-800,00
3339036-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1010/2015-DAF/CGP DE 14/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/149546.                                                                                                                                    
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Francisco Mauro Santa Rosa Novaes CPF nº 
278.145.052-91, MAT 57226391/1 ocupante do cargo de Agente 
de Trânsito, lotado na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 16/04 a 22/04/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1045/2015-DAF/CGP DE 15/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/149678
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Paulo Sérgio Antunes dos Santos CPF nº 756.021.052-
04, MAT 57175441/3 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-400,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 16/04 a 22/04/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 819960


